
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto:   L.R. 8 agosto 2022 n. 19 art. 29 comma 5 -  Indizione avviso pubblico di selezione 

per la formazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di 

Direttore Socio – Sanitario delle Aziende Sanitarie Territoriali del SSR

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18.;

DECRETA

1. di  indire ,  in attuazione della delibera della  Giunta Regionale  n.  1226  del  3 ottobre 2022  la  

selezione  pubblica  per la formazione dell ’ elenco degli idonei al conferimento degli 

incarichi di  D irettore  Socio - Sanitario  degli enti del SSR,  conforme all’avviso di cui 

all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di pubblicare integralmente l ’ avviso di cui al punto 1 sul sito istituzionale della Regione 

Marche  www.regione.marche.it ,   nella  sezione  Amministrazione trasparente alla voce 

Bandi di concorso  -  Altri  a vvisi di selezione pubblica ,  e per estratto, compreso l ’ allegato, 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si attesta  che dal presente decreto non deriva né può  derivare un impegno di spesa a  carico 

della Regione. 

Il sottoscritto  dichiara,  secondo quanto previsto da ll ’ art. 47  del  DPR  n.  445/2000, che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ex art. 6-bis della l. 241/1990, artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e DGR n. 64/2014. 

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva, né può derivare, un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il Dirigente del Settore 

Risorse Umane e Formazione

Dott.ssa Paola Cercamondi
Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La L.R. n. 19  dell’8 agosto 2022 , concernente l’Organizzazione del servizio sanitario regionale ,  

ha previsto all’art. 29 comma 2 l’istituzione presso le n. 5 aziende sanitarie territoriali, a fianco 

del Direttore Amministrativo e Sanitario, della nuova figura del Direttore Socio – Sanitario con i 

compiti di direzione e di coordinamento delle attività di integrazione socio-sanitaria di cui 

all' articolo 3 septies del d.lgs. 502/1992 , con particolare riferimento agli aspetti organizzativi 

dei servizi sociali e socio-sanitari. Tale figura riveste un ruolo innovativo nel sistema regionale 

finalizzato a garantire le prestazioni sanitarie a rilevanza sociale e le prestazioni sociosanitarie 

ad elevata integrazione sanitaria.

L’art. 3 comma 1 del d . lgs .  171/2016 prevede che  il D irettore  Socio – S anitario  sia scelto dal 

Direttore G enerale attingendo obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre 

regioni, appositamente costituiti, previo avviso pubblico e selezione per titoli e colloquio, 

effettuati da una commissione nominata dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, e composta da esperti di qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che 

non si trovino in situazioni di conflitto d'interess e , di comprovata professionalità e competenza 

nelle materie oggetto degli incaric hi, di cui uno designato dalla R egione .  L'elenco regionale è 

aggiornato con cadenza biennale.   

L’art. 29 comma 2 della L.R. 19/2022 prevede che per il conferimento dell’incarico di Direttore    

Socio – Sanitario sia richiesto:

 il possesso di laurea magistrale o specialistica o di diploma di laurea del vecchio  

ordinamento;

 non aver compiuto il sessantacinquesimo anno di età;

 aver svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione in enti   socio-assistenziali 

o socio-sanitari pubblici o privati.

L’art. 29 comma 4 prevede inoltre che:

 l'inserimento negli elen chi di idonei alle funzioni di D irettore  S ocio  – S anitario   in analogia a    

quanto previsto per il direttore sanitario dall'articolo 1 del DPR 10 dicembre 1997, n. 484   è 

subordinato alla frequenza del corso di formazione programmato per il conferimento    

dell'incarico di direttore generale o del corso di formazione manageriale di cui all'articolo   7 

del medesimo DPR n. 484/1997 o di altro corso di formazione manageriale   appositamente 

programmato.

Ai sensi del comma 5 del medesimo articolo, nelle more dell'adozione dell'Accordo in sede di    

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento    

e di Bolzano previsto dal comma 1 dell'articolo 3 del d.lgs. 171/2016, la Giunta regionale    

disciplina, nel rispetto del medesimo articolo, i contenuti degli avvisi pubblici finalizzati alla    

costituzione degli elenchi regionali di idonei e al loro aggiornamento.

Con DGR n. 1226 del 3 ottobre 2022 la Giunta Regionale ha approvato, in applicazione 

dell’art. 29 comma 5 della L.R. n. 19/2022  sopracitato , lo schema di avviso pubblico per la 

formazione dell’elenco regionale degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Socio – 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992;502&art=3septies


3

Sanitario  delle Aziende Sanitarie Territoriali del SSR. La Giunta ha inoltre incaricato  il dirigente 

della  Settore   Risorse Umane e Formazione di  indire  il relativo  avviso  e di provvedere agli atti 

conseguenti e correlati.

In coerenza con quanto previsto dall’art. 29 della L.R. n. 19/2022 e a titolo esplicativo  la 

deliberazione di Giunta sopracitata ha precisato che i  requisiti di accesso relativi alla 

formazione manageriale e all’esperienza professionale sono cosi specificati:

a) attestato di frequenza al corso di formazione programmato per il conferimento   dell’incarico 

di direttore generale o del corso di formazione manageriale di cui all’art.7 del DPR   n. 

484/1997 o di altro corso di formazione manageriale appositamente programmato. Tali 

corsi   devono essere organizzati e attivati dalle Regioni anche in ambito interregionale ai 

sensi   dell’ art. 1 comma 4  lett . c) del d.lgs. 171/2016. Gli attestati devono inoltre essere in 

corso di   validità ai sensi dell’art. 7 comma 1 del DPR 484/1997 e della DGR 838 del 

10/07/2019;

b) esperienza almeno quinquennale di qualificata attività di direzione in enti   socio-assistenziali 

o socio-sanitari pubblici o privati, che abbia comportato la diretta   responsabilità delle 

risorse umane e strumentali affidate.

Tanto premesso, con il presente decreto si dispone: 

1. di  indire ,  in attuazione della delibera della Giunta Regionale n.  1226  del  3 ottobre 2022  la 

selezione pubblica per la formazione dell’elenco degli idonei al conferimento degli 

incarichi di Direttore Socio - Sanitario degli enti del SSR, conforme all’avviso di cui 

all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di pubblicare integralmente l’avviso di cui al punto 1 sul sito istituzionale della Regione 

Marche  www.regione.marche.it ,   nella  sezione  Amministrazione trasparente alla voce 

Bandi di concorso - Altri avvisi di selezione pubblica, e per estratto, compreso l’allegato, 

nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si rinvia ad un successivo provvedimento della Giunta regionale la costituzione della 

commissione preposta alla valutazione dei candidati.

Si attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare un impegno di 

spesa a carico della Regione. 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento

dott.ssa Elisabetta Torcoletti
Documento informatico firmato digitalmente



4

                                                                   ALLEGATI
ALLEGATO A: AVVISO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO REGIONALE DEGLI IDONEI AL 

CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI DIRETTORE SOCIO – SANITARIO DELLE AZIENDE SANITARIE 

TERRITORIALI DEL SSR.

.


	NumeroDataRep: n. 57 del 11 ottobre 2022
		2022-10-11T10:55:23+0200
	ELISABETTA TORCOLETTI


		contact.02
	2022-10-11T11:30:02+0200
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02




